
 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

SÃO PEDRO DOS FERROS - MG 

RELATÓRIO FINAL 

 

 

  



 

 

 

REALIZAÇÃO 

IBIO - Instituto Bio Atlântica 

Rua Afonso Pena, 2590, Centro 

Governador Valadares/MG - 35.010-000 

Tel.: +55 33 3212-4350 

www.ibioagbdoce.org.br 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piranga - D01 

Rua João Vidal de Carvalho, 295, Guarapiranga 

Ponte Nova/MG - 35.430-210 

Tel.: +55 31 3881-3408 

www.cbhpiranga.org.br 

 

 

 

EXECUÇÃO 

Vallenge Consultoria, Projetos e Obras Ltda. 

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 1295 - Centro 

Taubaté/SP - 12.010-490 

Tel.: +55 12 3632-8318 

www.vallenge.com.br 

 

  



VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS 
[...]
campo, serviu para consolidar o cenário dos atuais serviços de saneamento prestados no município 

de São Pedro dos Ferros. Essas informações foram utilizadas como base para a elaboração dos estudos 

de demandas apresentados na seção 6. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

40 

3.2 ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL 

A existência de água disponível é condição indispensável para a sustentabilidade das cidades, pois 

atende às necessidades básicas do ser humano, controla e previne doenças, garante conforto e 

contribui para o desenvolvimento socioeconômico. Para que possa desempenhar com segurança esse 

papel, a água necessita ser captada, aduzida até estações de tratamento, produzida obedecendo aos 

padrões de potabilidade estabelecidos na Portaria n. 2.914/11 e distribuída à população com garantia 

de regularidade e pressões adequadas. 

A forma como o serviço é prestado no município de São Pedro dos Ferros será descrita a seguir. 

 

3.2.1 Sede de São Pedro dos Ferros 

As principais características do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) da sede de São Pedro dos 

Ferros serão descritas a seguir. 

 

A. Gestão dos Serviços 

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA) é a responsável pelo abastecimento de água 

no município. Visando a complementar o diagnóstico das unidades que compõem o sistema de 

abastecimento de água, a COPASA, prestadora do serviço em São Pedro dos Ferros, disponibilizou 

dados operacionais e informativos, o que possibilitou o acesso a informações inerentes ao 

gerenciamento do sistema. 

Quanto à gestão operacional do serviço, a concessionária informa a existência de micromedição em 

100% da rede. Segundo informações publicadas pelo SNIS (2011), a tarifa média calculada de água é 

igual a 2,67 R$/m³. A Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento 

Sanitário do Estado de Minas Gerais (ARSAE – MG) define por meio das tabelas tarifárias os valores 

máximos a serem cobrados pelos prestadores de serviços. No caso da COPASA, a tabela com vigência 

de maio de 2015 a abril de 2016 estabeleceu as seguintes tarifas de acordo com o perfil ou atividade 

exercida na unidade: 

Residencial com consumo de até 10 m3 

Intervalo  Tarifa 

0 a 6 15,94 R$/mês 

>6 a 10 2,661 R$/mês 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

41 

Residencial com consumo maior que 10 m3 

Intervalo  Tarifa 

0 a 6 16,80 R$/mês 

>6 a 10 2,801 R$/mês 

>10 a 15 5,447 R$/mês 

>15 a 20 5,461 R$/mês 

>20 a 40 5,487 R$/mês 

>40 10,066 R$/mês 

 

Comercial 

Intervalo  Tarifa 

0 a 6 25,79 R$/mês 

>6 a 10 4,299 R$/mês 

>10 a 40 8,221 R$/mês 

>40 a 100 8,288 R$/mês 

>100 8,329 R$/mês 

 

Foi fornecido o contrato de concessão para execução e exploração dos serviços, firmado entre o 

município de São Pedro dos Ferros e a COPASA. Esse contrato, firmado em 18 de agosto de 1975, 

prevê em sua cláusula vigésima primeira a prorrogação automática caso nenhuma das partes se 

manifeste. 

Ressalta-se que no levantamento de campo foi informada a existência do Plano Municipal de 

Saneamento, elaborado no ano de 2012 a partir de uma parceria entre a prefeitura municipal e a 

concessionária estadual prestadora dos serviços de abastecimento de água de São Pedro dos Ferros. 

Entretanto, cabe destacar que o Plano contempla apenas os serviços de abastecimento de água 

potável na área urbana do município. 

Conforme informado pelos representantes municipais, nos domicílios situados na zona rural, o 

abastecimento de água ocorre predominantemente de forma individual, ou seja, os moradores são 

responsáveis por captar e reservar a água de consumo, proveniente de nascentes, minas d’água ou 

poços tubulares. 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

42 

Ressalta-se que esses domicílios caracterizam-se pelo predomínio de propriedades dispostas de forma 

não uniforme, diferentemente dos loteamentos verificados em núcleos urbanos já consolidados. 

 

B. Manancial 

Na sede de São Pedro dos Ferros, o abastecimento de água é suprido por manancial superficial e 

subterrâneo. 

 

C. Captação e Adução de Água Bruta 

A água destinada ao abastecimento público, captada no manancial superficial, é proveniente de 

sistema de barragem de nível, denominado captação Boa Vista (Figura 5). Na visita a campo, pôde-se 

constatar que o local não se encontra devidamente protegido contra o acesso de pessoas não 

autorizadas, assim como não dispõe de placa indicando tratar-se de unidade responsável pelo 

abastecimento público de água. 

 

 

FIGURA 5 - CAPTAÇÃO BOA VISTA (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

Próximo à área da barragem de nível, situa-se Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB 1), unidade que 

é responsável por direcionar a água acumulada no sistema de represamento à estação de tratamento 

da sede (Figura 6). A EEAB 1 tem uma vazão máxima de 14 L/s, porém atualmente opera com 9,5 L/s. 

Segundo informações da COPASA, concessionária responsável pela prestação dos serviços na sede do 

município, caso operasse com sua capacidade máxima, o volume de água do manancial estaria 

comprometido. Observou-se que a EEAB 1 é constituída por duas bombas de 50 cv (sendo uma 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

43 

reserva) e que, além disso, apresenta painéis de comando e iluminação interna satisfatórios (Figura 

7). 

A água captada na barragem de nível é transportada por meio de adutora de água bruta, constituída 

por duas tubulações de ferro fundido, com diâmetros de 100 mm. Na chegada da Estação de 

Tratamento de Água (ETA), as adutoras unificam-se numa tubulação constituída em Policloreto de 

Vinila (PVC), com diâmetro de 150 mm. 

 

 

FIGURA 6 - EEAB 1 (VISTA 1) (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 

2014) 

 

FIGURA 7 - EEAB 1 (VISTA 2) (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 

2014) 

 

Além da água proveniente do manancial superficial, a sede de São Pedro dos Ferros contém ainda 

poços que complementam o abastecimento público de água. Embora disponha de oito poços 

perfurados, a captação destinada ao abastecimento da população é realizada em apenas dois poços, 

denominados Poço 2 e Poço 6 (Figuras 8 e 9). 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

44 

 

FIGURA 8 - POÇO 2 (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

FIGURA 9 - POÇO 6 (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

A água captada no Poço 2 é transportada diretamente à rede de distribuição por meio de tubulação 

constituída em PVC, com diâmetro de 100 mm. Já a água captada no Poço 6 é transportada por meio 

de tubulação constituída em PVC, com diâmetro de 85 mm, até um sistema de bombeamento 

denominado EEAB 2, para depois seguir para as etapas posteriores de abastecimento (Figuras 10 e 

11). A EEAB 2 é constituída por duas bombas de 30 cv, operando por 24 horas por dia, com vazão de 

2,5 L/s. 

Com exceção de dois poços perfurados recentemente, que aguardam verificação da capacidade de 

captação e qualidade da água, os demais poços perfurados não utilizados no abastecimento público 

têm a captação de água inviabilizada em função do pequeno volume produzido. 

 

 

FIGURA 10 - EEAB 2 (VISTA 1) (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 

2014) 

 

FIGURA 11 - EEAB 2 (VISTA 2) (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 

2014) 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

45 

Segundo informações da COPASA, todas as captações do município têm outorga. 

Em ambos os sistemas de bombeamento (EEAB 1 e EEAB 2), foram identificados sinais de vazamento. 

 

D. Tratamento 

Conforme mencionado anteriormente, a água captada no manancial superficial é encaminhada à 

estação de tratamento do município. Diferentemente, o volume de água captada no manancial 

subterrâneo segue diretamente para a rede de distribuição, desprovido de qualquer tipo de 

tratamento. 

A ETA do município é do tipo compacta e dispõe de unidades de medição de vazão da água bruta, 

floculação, decantação e filtração. Conforme verificado no levantamento de campo, a ETA tem 

capacidade de tratamento equivalente a 19 L/s, porém atualmente produz 9,5 L/s, operando 24 horas 

por dia (Figuras 12 e 13). 

Também foi notificado pelo representante municipal que a água de abastecimento de São Pedro dos 

Ferros tem ferro em excesso, o que gera maior esforço para o tratamento na ETA. Como agente 

coagulante comumente, é utilizado sulfato de alumínio. 

 

 

FIGURA 12 - ETA COMPACTA (VISTA 1) (FONTE: ACERVO DO 

AUTOR, 2014) 

 

FIGURA 13 - ETA COMPACTA (VISTA 2) (FONTE: ACERVO DO 

AUTOR, 2014) 

 

Com relação à limpeza dos decantadores, o representante municipal informa que as unidades são 

higienizadas uma vez por semana, sendo que em períodos chuvosos, a limpeza é realizada duas vezes 

por semana. Já os filtros são lavados diariamente e contam com auxílio de um conjunto de bombas 

que contribuem com maior pressão no processo de higienização. Observou-se que tanto o lodo 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

46 

produzido no processo de limpeza dos decantadores quanto o produzido no processo de limpeza dos 

filtros são lançados sem qualquer tipo de tratamento no córrego São Pedro. 

Conforme verificado no levantamento de campo, atualmente os componentes químicos utilizados no 

processo de tratamento são armazenados em locais impróprios, não contendo proteção e 

identificação (Figura 14). Além disso, algumas unidades da ETA, como casa de química e laboratório, 

estão passando por processo de reforma e ampliação (Figura 15). 

 

 

FIGURA 14 – PRODUTOS QUÍMICOS (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 

2014) 

 

FIGURA 15 - LABORATÓRIO (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

Segundo informações do representante municipal, a COPASA realiza análise bacteriológica 

semanalmente no laboratório da ETA. As demais análises são realizadas mensalmente no laboratório 

do município de Rio Casca e no laboratório central da COPASA, no município de Belo Horizonte. 

No levantamento de campo, verificou-se a existência de macromedidor na saída da ETA, responsável 

por aferir o volume de água encaminhada para as etapas posteriores de distribuição. A COPASA 

informa ainda que a ETA de São Pedro dos Ferros dispõe de licença ambiental de funcionamento. 

Foram obtidos resultados de análise da água em diversos pontos da rede de distribuição e unidades 

de reservação que compõem o sistema de abastecimento público de água na sede São Pedro dos 

Ferros. De forma geral, todas as amostras, realizadas para os parâmetros flúor, cloro residual, pH, 

turbidez, cor, coliforme total e Escherichia coli, atenderam ao preconizado na Portaria Ministério da 

Saúde n. 2.914/11, que dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da 

água para o consumo humano e seu padrão de potabilidade. 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

47 

E. Reservação e Adução de Água Tratada 

A sede de São Pedro dos Ferros é composta por cinco reservatórios na concepção do sistema de 

abastecimento de água potável. 

Os reservatórios principais, denominados R1, R2 e R3, são constituídos de concreto, do tipo apoiado, 

dispondo de 120 m³ de reservação cada. Destaca-se que esses reservatórios situam-se na área da ETA 

(Figura 16) e que antes de ser encaminhado aos reservatórios R1, R2 e R3, o volume de água tratada 

recebe flúor. 

Após o tratamento e o armazenamento, o volume de água segue por gravidade para a rede de 

distribuição da sede de São Pedro dos Ferros. 

 

 

FIGURA 16 - RESERVATÓRIOS R1, R2 E R3 (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

Além dos três reservatórios próximos à ETA, a sede de São Pedro dos Ferros dispõe ainda de outras 

duas unidades de reservação, denominadas R4 e R5. 

O reservatório R5 é do tipo elevado, constituído em concreto, com volume equivalente a 50 m³. Em 

boas condições de operação, o R5 é abastecido por sistema de bombeamento denominado Booster 1, 

constituído por duas bombas de 15 cv, operando 24 horas (Figura 17). Por meio do Booster 1, os 

domicílios situados em cotas mais elevadas são abastecidos e, posteriormente, o volume de água 

segue para o reservatório R5 (Figura 18). Quando acumulado no R5, o volume de água é encaminhado 

à rede de distribuição do entorno e ao reservatório R4. 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

48 

 

FIGURA 17 - RESERVATÓRIO R5 (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 

2014) 

 

FIGURA 18 - BOOSTER 1 (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

O reservatório R4 é do tipo apoiado, constituído em concreto, com volume equivalente a 15 m³. No 

levantamento de campo, constatou-se que esse reservatório encontra-se devidamente protegido, 

porém não dispõe de iluminação para eventuais trabalhos noturnos (Figura 19). Abastecido pelo 

reservatório R5, o reservatório R4 direciona o volume de água armazenado à rede de distribuição. 

 

 

FIGURA 19 - RESERVATÓRIO R4 (FONTE: ACERVO DO AUTOR, 2014) 

 

De uma forma geral, a adução de água tratada no município é realizada por meio de tubulações 

constituídas em PVC, com diâmetros que variam entre 75 e 160 mm. 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

49 

F. Rede de Distribuição 

Toda a população urbana da sede São Pedro dos Ferros é atendida pelo abastecimento de água, sendo 

essa atividade de responsabilidade da COPASA. 

Conforme informado no levantamento de campo, aproximadamente 90% da rede de distribuição da 

sede foi substituída recentemente por tubulação de PVC, com diâmetros que variam entre 50 e 100 

mm. Os 10% de rede que ainda restam para ser substituídos equivalem a cerca de 2 km, trecho 

constituído em ferro fundido, com diâmetros que variam entre 32 e 100 mm. 

A COPASA dispõe de 5 funcionários exclusivos para a manutenção da rede de distribuição na sede de 

São Pedro dos Ferros. 

 

3.2.2 Distrito de Águas Férreas 

As principais características do sistema de abastecimento de água do Distrito de Águas Férreas serão 

descritas a seguir 

 

A. Gestão dos Serviços 

Diferentemente da sede de São Pedro dos Ferros, operada pela COPASA, o distrito de Águas Férreas 

tem a prefeitura municipal como responsável pelo abastecimento de água. 

Segundo informações fornecidas pelo representante municipal, a tarifa praticada no distrito de Águas 

Férreas referente à prestação dos serviços de abastecimento de água é de valor simbólico anual fixo. 

Já nos domicílios situados em zona rural, o abastecimento de água ocorre predominantemente de 

forma individual, ou seja, os moradores são responsáveis por captar e reservar a água de consumo, 

proveniente de nascentes, minas d’água ou poços tubulares. 

 

B. Manancial 

No distrito de Águas Férreas, o abastecimento de água é suprido por manancial superficial e 

subterrâneo, por meio de poços tubulares profundos. 

 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - SÃO PEDRO DOS FERROS/MG 
PRODUTO 8: RELATÓRIO FINAL 

 

 

50 

C. Captação e Adução de Água Bruta 

O poço responsável por abastecer a população de Águas Férreas situa-se às margens do Rio Casca. No 

levantamento de campo, foi possível constatar que o local de captação não contém proteção, 

iluminação e identificação do local como unidade responsável pelo abastecimento público de água 

(Figura 20). 

Além disso, verificaram-se vestígios de mourões quebrados no entorno do poço, o que evidencia que 

um dia ali já houve cercamento. Segundo informações do representante municipal, o local onde é feita 

a captação da água subterrânea é susceptível à inundação. A água captada no poço tubular profundo 

segue para o reservatório denominado R1 por meio de tubulação constituída em PVC, com diâmetro 